
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01117/2020 del 19/05/2020

N° DetSet 00160/2020 del 15/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISSUASORI DI SOSTA

AUTOMATICI E SEMI AUTOMATICI PILOMAT E FIORIERE DELLE AREE

PEDONALI E ZTL DELLA CITTA DI MATERA-RIPRISTINO FUNZIONAMENTO

FIORIERE VIA XX SETTEMBRE ANGOLO VIA ROMA E VIA LA VISTA.

APPROVAZIONE PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA TOTA

VITANTONIO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01117/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01695-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/05/2020 al 03/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01117/2020 del 19/05/2020

 

IL  DIRIGENTE

 

Letta la proposta tecnica del R.U.P., arch. Giuseppe GANDI, di seguito riportata:

 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale Settore OO.PP. n.00242/2018 del 21.05.2018 (D.S.G.
n.01419/2018 del 21.05.2018) a seguito di espletamento di gara, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 63, i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria dei dissuasori
di sosta automatici e semiautomatici  pilomat e fioriere posti a chiusura delle aree pedonali e Z.t.l. del centro
storico della Città di Matera della durata di mesi 24” sono stati affidati alla ditta Tota Vitantonio di Altamura,
per un periodo di mesi 24, per un importo complessivo di €.39.088,80 (€.32.040,00 per lavori oltre Iva al
22% per €.7.048,80);

 

Che l’affidamento del servizio è stato formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata prot.
n.07/2018 del 15.06.2018;

Che nel Disciplinare Tecnico, all’art.3, lettera A, allegato alla suddetta scrittura privata, si dispone che le
prestazioni di straordinaria manutenzione dovranno essere effettuate previa presentazione di preventivo
prodotto dalla ditta;

Che a seguito di riposizionamento delle fioriere del varco di Via XX Settembre angolo Via Roma ed
eseguendo le verifiche di funzionamento, la ditta ha riscontrato che l’analizzatore acustico delle sirene dei
vari corpi di polizia è completamente fuori uso;

Che, inoltre, a seguito di verifica del funzionamento di altre fioriere, lo sportello del contatore della fioriera di
via A. Persio è rotto e privo di serratura;

Che, pertanto, la ditta ha presentato un preventivo in data del 07.01.2020, prot. gen. n. 0001096/2020, di
€.1.052,00 oltre iva come per legge, per la fornitura e posa in opera di:

1. N.1 ANALIZZATORE ACUSTICO DI SIRENE                           €. 992,00 + Iva
2. N.1 SPORTELLO ENELE COMPLETO DI SIRENA                    €.   60,00 + Iva

Che il sottoscritto RUP, in calce al preventivo, ha espresso parere favorevole alla suddetta manutenzione
straordinaria;

Visto che si rende necessario provvedere ad effettuare tali interventi per far funzionare i sistemi di controllo
degli accessi;

Ritenuto che i lavori sopra descritti possono essere affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a, del D.lgs
n.50/2016 nonché art.4 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi, alla ditta Tota
Vitantonio di Altamura che sta eseguendo i lavori similari per conto dell’Amministrazione Comunale.

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione, previa
acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a quanto previsto all’art. 14 del
Regolamento Comunale;

 

Visto il Durc on line, emesso dall’INAIL in data 14.01.2020, prot. INAIL _19827209, con scadenza il
13.05.2020, dal quale risulta che la ditta TOTA Vitantonio è in regola con i versamenti previdenziali e
contributivi;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fattura;

 

Dato atto che alla spesa complessiva di €.1.052,00 oltre iva al 22%,  per €. 231,44, si farà fronte con i
fondi disponibili per le migliorie del traffico, sul Cap. 1050/1, l. b del corrente Bilancio;

 



3DSG N° 01117/2020 del 19/05/2020

Tutto ciò premesso,  lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento
di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della
L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;                                                                               
                                                                          

                                                                                              IL RUP

                                                                                   Arch. Giuseppe GANDI

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. ed ii.;

 

D E T E R M I N A

 

          La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

▪    Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto, con fornitura e posa in
opera, dei lavori di “Manutenzione straordinaria dei dissuasori di sosta automatici e semiautomatici pilomat
e fioriere posti a chiusura delle aree pedonali e Z.t.l. del centro storico della Città di Matera-ripristino
funzionamento fioriere via XX Settembre angolo via Roma e via La Vista”, ricorrendo nella fattispecie i
termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e art. 4 del regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

▪    Di approvare il preventivo di spesa, prot. 0001096/2020 del 07.01.2020, relativo alla fornitura e posa in
opera di analizzatore acustico delle sirene e sportello del contatore Enel, con le modalità in esso specificate,
dell’importo di complessivi €. 1.052,00 + Iva al 22%;

 

▪    Affidare alla ditta TOTA Vitantonio di Altamura, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a, del D.Lgs.
n.50/2016 e ss. mm. ed ii e dell’art.4 del vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, la fornitura e posa in opera dei pezzi di ricambio e riparazione di fioriere oggetto del presente
provvedimento alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Manutenzione straordinaria dei dissuasori di sosta automatici e
semiautomatici pilomat e fioriere posti a chiusura delle aree pedonali e Z.t.l. del centro storico della
Città di Matera- ripristino funzionamento fioriere via XX Settembre angolo via Roma e via La Vista”;

2. Corrispettivo: € 1.052,00 oltre Iva al 22%;
3. Tempi di esecuzione: 10 gg decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione di

contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale di €. 50,00 per ogni giorno di

ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

▪    Stabilire che il pagamento delle relative spettanze avverrà in un'unica soluzione a seguito di
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal R.U.P. per la liquidazione;

 

▪    Stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto previa
acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità con quanto previsto dall’art. 14 del



4DSG N° 01117/2020 del 19/05/2020

Regolamento comunale;

 

▪    Prenotare la somma complessiva di €.1.283.44, sul Cap. 1050/1, l. b, del Bilancio corrente;

 

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                             Arch. Francesco Paolo GRAVINA

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo /

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01117/2020 del 19/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00160/2020 del 15/05/2020, avente oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISSUASORI DI SOSTA AUTOMATICI E SEMI

AUTOMATICI PILOMAT E FIORIERE DELLE AREE PEDONALI E ZTL DELLA CITTA DI MATERA-

RIPRISTINO FUNZIONAMENTO FIORIERE VIA XX SETTEMBRE ANGOLO VIA ROMA E VIA LA

VISTA. APPROVAZIONE PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA TOTA VITANTONIO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

TOTA

VITANTONIO

RIPRISTINO

FUNZIONAMENTO

FIORIERE VIA XX

SETTEMBRE

ANGOLO VIA ROMA

E VIA LA VISTA

€ 1.283,44
10

50

1/

b
P

17

50

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 1.283,44

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


